
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
sezione ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1766 del 26/04/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

SERVIZIO BIENNALE DI TRASPORTO A CONFERIMENTO FINALE PRESSO 
IMPIANTO DI RECUPERO AUTORIZZATO DELLA FRAZIONE ORGANICA 
UMIDA (F.O.U.) DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI CODICE E.E.R 20.01.08 E 
CODICE E.E.R 20.02.01 PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI DEL COMUNE DI CIVITAVECCHIA - 
APPROVAZIONE DOCUMENTI TECNICI E DETERMINA A CONTRARRE 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici - Ambiente del Comune di Civitavecchia;

RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO IL DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 24 DICEMBRE PUBBLICATO 
IN G.U. N. 309 DEL 30/12/2021 CHE STABILISCE IL DIFFERIMENTO AL 31/03/2022 DEL 
TERMINE PER LA DELIBERAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 DA 
PARTE DEGLI ENTI LOCALI

VISTO  IL DECRETO LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N.228, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI CON LA LEGGE DI CONVERSIONE 25 FEBBRAIO 2022, N.15, CHE HA 
PREVISTO IL DIFFERIMENTO AL 31 MAGGIO 2022 DEL TERMINE PER LA 
DELIBERAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RIFERITO AL TRIENNIO 2022-2024 DA 
PARTE DEGLI ENTI LOCALI.



VISTA LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 67 DEL 26/04/2022 AVENTE 
OGGETTO:” APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022-2024, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI 
INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO”

VISTO l’art. 3, comma 5-sexiesdecies, del D.L. n. 228/2021 e ss.mm.ii., il quale ha disposto il 
differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-
2024 da parte degli Enti Locali;

VISTA LA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.52 DEL 31/05/2022 AVENTE 
OGGETTO: ” APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024, 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2022-2024, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI 
RISULTATI ATTESI DI BILANCIO”.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 01/07/2022 avente oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance 
per gli anni 2022-2024”

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.125 del 21/07/2022 avente oggetto:” Approvazione 
dello schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025 –  
Artt.151 e 170 del D.Lgs 267/2000 TUEL”;

VISTA LA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.71 DEL 01/08/2022 AVENTE 
OGGETTO: “ ASSESTAMENTO GENERALE E VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024. ARTT.175 E 
193 DEL D. LGS 267/2000”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 20/02/2023 avente oggetto: " Approvazione 
dello schema del Bilacio di Previsione Finanziario 2023-2025, della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, della Nota Integrativa e del Piano 
degli Indicatori e dei Risultati Attesi di Bilancio";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 20/03/2023 avente oggetto “ Approvazione 
della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) per il triennio 
2023-2025”

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 22/03/2023 avente oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, della nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, della nota integrativa e del piano degli indicatori e 
dei risultati attesi di bilancio”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 30/03/2023 avente oggetto: “Approvazione dello 
schema di rendiconto della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale – 
artt. 227 e ss. Del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL”.



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 12/04/2023 di “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025 (art. 169 del D. Lgs. 267/2000)”

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 01/10/2018 avente ad oggetto:   “Ampliamento 
servizi di raccolta domiciliare dei rifiuti urbani nel comune di Civitavecchia (RM). Adozione atto di 
indirizzo - disposizioni per l’avvio ed espletamento del servizio” è stato disposto l’ampliamento a 
tutto il territorio comunale del servizio di raccolta domiciliare già parzialmente attivo;

in virtù di quanto disposto con la deliberazione sopra richiamata, nell’ambito del servizio di igiene 
urbana di raccolta dei rifiuti urbani differenziati prodotti nel territorio dell’Ente, effettuata dalla 
Civitavecchia Servizi Pubblici S.r.l., giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 
30/08/2017 e successive integrazionesi di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 
23/05/2019, si è reso necessario avviare il servizio di carico e trasporto presso idoneo impianto di 
recupero dei rifiuti biodegradabili della Frazione Organica Umida ( F.O.U.), provenienti dagli scarti 
alimentari di mense e cucine, C.E.E.R. 20.01.08 e dagli scarti di giardino, sfalci e potature, C.E.E.R. 
20.02.01;

con Determinazione Dirigenziale n. 1270 del 22/04/2021 avente oggetto “Servizio biennale di 
trasporto a conferimento finale presso impianto di recupero autorizzato della frazione organica 
umida (F.O.U.) dei rifiuti biodegradabili C.E.E.R 20.01.08 e C.E.E.R 20.02.01 provenienti dalla 
raccolta dei rifiuti solidi urbani differenziati del Comune di Civitavecchia – Determinazione 
Dirigenziale n.615/2021-MODIFICHE e nuova ‘Determina a contrarre’ ” si modificava il punto 3. 
del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 615 del 25/02/2021 , si adottava nuova 
“determina a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.., per 
l’affidamento del servizio di che trattasi per la durata di n. 24 (ventiquattro) mesi mediante 
procedura aperta ai sensi degli artt. 59, comma 1, e 60 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. con il criterio di 
selezione delle offerte  ai sensi e per gli effetti dell’art.95 comma 4 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.;

in adempimento a quanto disposto dall’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta 
Comunale n.45 del 08/04/2021 e successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 
23/12/2021, l’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di cui sopra 
veniva affidato alla Centrale Unica di Committenza (CUC)  Consorzio “I Castelli della Sapienza” di 
Valmontone (RM) P.IVA 06532741003;

con Determinazione Dirigenziale n. 2791 del 25/08/2021 si approvava la Determinazione di 
proposta di aggiudicazione del Responsabile della CUC  Consorzio ‘I Castelli della Sapienza’ n.27 
del 19/08/2021, si disponeva l’aggiudicazione  definitiva, e , tra l’altro, si disponeva l’avvio 
dell’esecuzione dell’appalto in urgenza  ai sensi dell’art.32,comma 8, del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.;

in data 31/08/2021 è stato sottoscritto  con l'Impresa Aggiudicatrice  il Verbale di Avvio del 
Servizio di che trattasi ai sensi dell’art.32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per la data del 
01/09/2021 ed in data 02/03/2022 è stato sottoscritto il relativo Contratto di Servizio Rep.N.8/2022 
debitamente registrato all’Agenzia delle Entrate Serie 1T Numero : 846 del 11/03/2022;



CONSIDERATO CHE:
il contratto stipulato con l'Impresa Aggiudicataria è in scadenza, si rende necessario indire la nuova 
gara per l’affidamento  del “Servizio biennale di trasporto a conferimento finale presso impianto di 
recupero autorizzato della Frazione Organica Umida (F.O.U.) dei rifiuti biodegradabili  C.E.E.R 
20.01.08 e codice C.E.ER 20.02.01 provenienti dalla raccolta dei rifiuti solidi urbani differenziati 
del Comune di Civitavecchia”;

la Sezione Ambiente, a tal fine,  ha predisposto la documentazione di gara per l’affidamento del 
servizio di che trattasi avente durata di n. 24 (ventiquattro) mesi ed un importo complessivo 
biennale a base di gara pari a € 2.555.737,50 oltre IVA (compresi i costi della sicurezza necessari 
per la eliminazione o riduzione dei rischi), così suddiviso:

• importo del servizio soggetto a ribasso € 2.505.625,00 oltre IVA, di cui € 134.596,80 per 
costi della manodopera (ex art. 95, comma 10, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) per 
l'espletamento del servizio (preventivati dalla Stazione Appaltante);

• importo dei costi della sicurezza necessari per la eliminazione o riduzione dei rischi € 
50.112,50 oltre l’ IVA non soggetti a ribasso;

e composto dai seguenti elaborati:
1. Capitolato Speciale D’Oneri;
2. Relazione di gara;
3. Stima e Computo;
4. Stima Costi Personale;
5. Quadro Economico;
6. Piano Finanziario;
7. DUVRI.

nonché dal seguente quadro economico:
A) IMPORTO A BASE DI GARA € 2.555.737,50
     A1) di cui Oneri della Sicurezza        €      50.112,50
     A2) Importo soggetto a ribasso € 2.505.625,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
     B1) Contributo spese per funzionamento C.U.C. €      10.500,00
     B2) Spese per incentivo ex art 113 del D. L.vo 50/2016    2% €      51.114,75

quota incentivo da ripartire gruppo di lavoro art 113 c.3 80%  € 40.891,80
quota acquisti beni e strumentazioni art 113 c.4    20%      € 10.222,95

     B3) Spese per ANAC €           600,00
     B4) IVA su voce A   10% €    255.573,75
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    317.788,50
TOTALE BIENNIO € 2.873.526,00

EVIDENZIATO CHE:
risulta necessario, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. per l’affidamento del servizio di che trattasi a partire dal 01/09/2023, da cui risulti il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del servizio medesimo;



si procederà all’affidamento del servizio secondo il criterio del minor prezzo ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 95, comma 4, del D.lgs n. 50/2016 s.m.i., tramite espletamento di procedura aperta ai sensi 
e per gli effetti degli articoli 59, comma 1, e 60, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: la gara sarà 
aggiudicata a favore del concorrente che offrirà il RIBASSO PERCENTUALE PIÙ ALTO 
SULL’IMPORTO POSTO A BASE DI GARA;

la durata del contratto sarà di 24 (ventiquattro) mesi dalla data di stipula e l’Ente si riserva la facoltà 
di modificare la durata del contratto in corso di esecuzione per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 
106, comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per un periodo di 6 (mesi), agli stessi prezzi, patti e 
condizioni;

il servizio potrà essere aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
conveniente e congrua, non saranno ammesse offerte in aumento rispetto all’importo a base di gara 
e, in caso di offerte uguali, si procederà per sorteggio;

EVIDENZIATO ALTRESI’ CHE:
risulta necessario dare corso agli impegni ed alle prenotazioni degli importi, a copertura della spesa 
globale di € 2.873.526,00 prevista nel quadro economico,  come configurata nel piano finanziario 
come sotto riassunto e allegato al progetto riguardante il servizio di che trattasi per gli esercizi di 
bilancio 2022 2023 e 2024:

- Annualità 2022 (4 mesi)  € 530.766,63
- Annualità 2023 (12mesi) € 1.405.655,63
- Annualità 2024 (8 mesi)  € 937.103,75

RILEVATO CHE:
nel Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, approvato con la deliberazione di Consiglio 
Comunale n.21 del 22/03/2023 e nel Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, approvato con la 
Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 12/04/2023, risultano disponibili:

• per l’annualità 2023 la somma di € 291.803,09 a fronte della necessità di impegno 
finanziario pari ad € 530.766,63, con un deficit di € 238.963,54;

• per l’annualità 2024 la somma di € 900.000,00 a fronte della necessità di impegno 
finanziario pari ad € 1.405.655,63, con un deficit di € 505.655,63;

PRESO ATTO CHE:
l’impegno economico finanziario n. 546 sul capitolo 1626 riferito all’esercizio di bilancio 2023 , a 
copertura della spesa prevista per l’appalto in corso di esecuzione di pari oggetto, di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 582 del 09/02/2023, presenta un prevedibile residuo economico tale 
da poter compensare la somma di € 238.963,54 necessaria al completamento dell’impegno per 
l’affidamento da avviare, che può pertanto essere allo scopo disimpegnata dall’appalto in corso e 
reimpegnata;

per quanto riguarda gli impegni di spesa per le annualità 2024 e 2025, si potrà dare corso alla 
copertura finanziaria differenziale attraverso apposita variazione di bilancio entro il corrente anno;

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE:
con deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 26/04/2022, al fine di garantire la continuità  delle 
attività procedimentali svolte dalla Centrale Unica di Committenza (CUC)  Consorzio “I Castelli 



della Sapienza” di Valmontone (RM) P.IVA 06532741003, si dava atto di indirizzo per 
l’affidamento delle procedure di gara alla CUC medesima fino alla data del 31/12/2024;

la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto risulta  inclusa nel <programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2022-2024>, giusta deliberazione di Giunta Comunale 
n.221 del 29/11/2022;

il servizio  di trasporto a conferimento finale presso impianto di recupero autorizzato della Frazione 
Organica Umida (F.O.U.) dei rifiuti biodegradabili  C.E.E.R 20.01.08 e codice C.E.E.R 20.02.01 
provenienti dalla raccolta dei rifiuti solidi urbani differenziati del Comune di Civitavecchia riveste 
carattere di urgenza e non può subire soluzioni di continuità;

VISTO:
la nomina prot. n. 39734 del 06/04/2023 con cui si designa l’Ing. Francesco Della Corte quale  
Responsabile Unico del Procedimento per il servizio oggetto di gara nonché l'Istruttore Tecnico 
dell'Ambiente Roberta Bisozzi quale Direttore di Esecuzione del Contratto  ( D.E.C.) e la dott.ssa 
Annarita Rosa quale supporto amministrativo al R.U.P.;

RITENUTO CHE
l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del D.lgs. n. 
267/2000 TUEL;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

APPROVARE la documentazione di gara, per l’affidamento del Servizio di che trattasi avente 
durata di n. 24 (ventiquattro) mesi per un importo complessivo biennale a base di gara pari a € 
2.555.737,50 oltre IVA (compresi i costi della sicurezza necessari per la eliminazione o riduzione 
dei rischi), così suddiviso:

• importo del servizio soggetto a ribasso € 2.505.625,00 oltre IVA, di cui € 134.596,80 per 
costi della manodopera (ex art. 95, comma 10, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) per 
l'espletamento del servizio (preventivati dalla Stazione Appaltante);

• importo dei costi della sicurezza necessari per la eliminazione o riduzione dei rischi € 
50.112,50 oltre l’ IVA non soggetti a ribasso;

e composto dai seguenti elaborati:
1. Capitolato Speciale D’Oneri;
2. Relazione di gara;
3. Stima e Computo;
4. Stima Costi Personale;
5. Quadro Economico;
6. Piano Finanziario;
7. DUVRI.

nonché dal seguente quadro economico:
A) IMPORTO A BASE DI GARA € 2.555.737,50



     A1) di cui Oneri della Sicurezza        €      50.112,50
     A2) Importo soggetto a ribasso € 2.505.625,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
     B1) Contributo spese per funzionamento C.U.C. €      10.500,00
     B2) Spese per incentivo ex art 113 del D. L.vo 50/2016    2% €      51.114,75

quota incentivo da ripartire gruppo di lavoro art 113 c.3 80%  € 40.891,80
quota acquisti beni e strumentazioni art 113 c.4    20%      € 10.222,95

     B3) Spese per ANAC €           600,00
     B4) IVA su voce A   10% €    255.573,75
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    317.788,50
TOTALE BIENNIO € 2.873.526,00

ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto 
Legislativo n.50/2016 s.m.i., dando atto che:

1. si intende procedere all’affidamento del servizio di carico e trasporto presso idoneo impianto 
di recupero dei rifiuti biodegradabili della Frazione Organica Umida ( F.O.U.), provenienti 
dagli scarti alimentari di mense e cucine, C.E.E.R. 20.01.08 e dagli scarti di giardino, sfalci 
e potature, C.E.E.R. 20.02.01 provenienti dalla raccolta dei rifiuti solidi urbani differenziati 
del Comune di Civitavecchia;

2. il contratto sarà disposto ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e avrà 
per oggetto il “Servizio biennale di trasporto a conferimento finale presso impianto di 
recupero autorizzato della Frazione Organica Umida (F.O.U.) dei rifiuti biodegradabili  
C.E.E.R 20.01.08 e codice C.E.ER 20.02.01 provenienti dalla raccolta dei rifiuti solidi 
urbani differenziati del Comune di Civitavecchia” ed avrà la durata di 24 (ventiquattro) 
mesi;

3. la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi degli artt.  59, comma 1, 
e 60, comma 1, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di selezione delle offerte del 
minor prezzo ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, nel 
rispetto della documentazione di gara, dello schema di capitolato d'oneri e del disciplinare di 
gara.

DISIMPEGNARE la somma di € 238.963,54 al capitolo 1626 impegno 546 giusta determinazione 
dirigenziale n. 582 del 09/02/2023;

IMPEGNARE  la somma di € 530.766,63 sul Cap. 1626 “Servizio di trattamento e conferimento 
rifiuti” dell’esercizio di Bilancio 2023;

DARE ATTO che la spesa di € 1.405.655,63, sarà impegnata al Cap. 1626 “Servizio di trattamento 
e conferimento rifiuti” del bilancio 2024, a seguito della approvazione di apposita variazione di 
bilancio;

DARE ATTO che la spesa di € 937.103,75, sarà impegnata al Cap. 1626 “Servizio di trattamento e 
conferimento rifiuti” del bilancio 2025, a seguito della approvazione di apposita variazione di 
bilancio;



DARE ATTO che l'espletamento della procedura di gara sarà eseguito dalla Centrale Unica di 
Committenza (CUC) Consorzio “I Castelli della Sapienza” di Valmontone (RM), P.IVA 
06532741003,

ATTESTARE la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio On Line dell’Ente ai 
sensi e per gli effetti dell’art.32 della Legge n.69/2009 s.m.i.

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Segreteria Generale per quanto di competenza.

BR/br/SERVIZIO F.O.U.2023

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


